ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район»
 на 2019-2030 годы

20 декабря 2018 года 		г. Братск, ул. Комсомольская, 45 «В» (зал заседаний)

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение проекта Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Братский район» на
2019-2030 годы.

Присутствовали: 38 человек (лист регистрации прилагается).

Председатель проведения публичных слушаний Зарубина О.М. (Ольга Михайловна) – заместитель мэра по экономике и финансам – начальник финансового управления Администрации МО «Братский район»

Регламент проведения публичных слушаний:
Доклад до 15 минут;
Вопросы: до 3 минут;
Выступления: до 3 минут.

Вступительное слово председателя публичных слушаний Зарубиной О.М. – заместителя мэра по экономике и финансам – начальника финансового управления Администрации МО «Братский район»:
В повестке дня публичных слушаний один вопрос – О проекте Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» на 2019-2030 годы.
[bookmark: _GoBack]В газете «Братский район» №11 (18) от 16.11.2018 года с целью информирования населения Братского района размещена информация о проведении публичных слушаний, 09 ноября 2018г. на официальном сайте Администрации Братского района на главной странице размещены объявление о назначении публичных слушаний и проект Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» на 2019-2030 годы.
К сведению присутствующих сообщаю, что рекомендации и предложения граждан по проекту Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» на 2019-2030 годы в период проведения публичного обсуждения в Администрацию МО «Братский район» не поступали.
Слушали: Лактионову М.А. – начальника отдела экономического развития «О проекте Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район на 2019-2030 годы»
Вопрос (предложение) 1: Залицаева Л.Н. – депутат Думы Братского района.
Ремонт автомобильной дороги до п.Карахун и до п.Наратай в Плане мероприятий по реализации Стратегии предусмотрен в период 2025-2030г. До этого времени как будут жить люди?
Зарубина О.М.: на содержание Карахунской дороги есть договор с Филиалом АО «Группа «Илим» в Братском районе.
Ковалев В.С. – председатель Думы Братского района: Как раз сегодня на Карахунскую дорогу уехал Замаратский А.А. (начальник отдела транспорта и связи Администрации МО «Братский район») по определению адресов, где будет делаться ремонт. Пока дороги не будут поставлены на кадастровый учет, их содержание будет осуществляться таким образом. Замаратскому А.А. необходимо подготовится по данному вопросу и дать пояснения на заседании Думы Братского района.

Вопрос (предложение) 2: Середкина М.В. - депутата Думы Братского района: Раздел Стратегии, касающийся вопроса содержания автомобильных дорог должен быть более масштабным, детализованным и поэтапным.
Ковалев В.С.:  На 2019г. область выделила 390,0 млн. руб. на ремонт дорог в Братском районе. Планируется ремонт Большеокинской дороги, Куватской, Кумейской, будем настаивать на необходимости ремонта Ключи-Булакской дороги.
Вопрос (предложение) 3: Середкина М.В: Второй важный вопрос, который должен найти отражение в этом разделе Стратегии - вопрос организации обеспечения муниципальными перевозками жителей Братского района.
 Необходимо добавить в Стратегию – обеспечение всех населенных пунктах района устойчивой транспортной доступностью. А в Плане мероприятий отразить детально, с учетом сроков и объемов финансирования.

Вопрос (предложение) 4: Аброськин П.П. – депутат Думы Братского района: В перечне инвестиционных проектов, отраженных в Стратегии стоит мероприятие по строительству ФАПа в с.Кузнецовка. Это отличный ФАП, зачем необходимо строительство?
Середкина М.В.: ФАП в с.Кузнецовка отремонтирован 8 лет назад собственными силами, к сожалению его техническое состояние, состояние износа не соответствует тем требованиям, которые должны быть. Проводилось ранжирование ФАПов по степени износа. Из всех ФАПов района выбрано 18, которые требуют ремонта. Я считаю, что давай те от ремонта оказываться не будем.

Вопрос (предложение) 5: Смоляк В.В. – депутат Думы Братского района: В Стратегии не отражен вопрос по организации предприятий по переработке дикоросов.
В процессе обсуждения принято решение о включении данного мероприятия в Стратегию и в План мероприятий по реализации Стратегии.

Вопрос (предложение) 6: Тофоров С.Н. – депутат Думы Братского района: Предлагаю внести в Стратегию и в План мероприятий по реализации Стратегии строительство многофункциональной спортивной площадки в с.Илир.
Кондакова К.М. – начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации МО «Братский район»: Информация о необходимости строительства многофункциональной спортивной площадки в с. Илир от главы муниципального образования не поступала. Если будет предоставлен пакет документов, мы включим данную площадку в План мероприятий по реализации Стратегии.

Вопрос (предложение) 7: Федоров С.П. – депутат Думы Братского района: В п.Кежма планируется строительство водонапорной башни. Башня имеется, она в кирпичном исполнении, может лучше провести реконструкцию?
Пищальников Е.В. – начальник комитета по управлению коммунальным хозяйством: Никто не берется за реконструкцию, дешевле и легче построить новую башню.

Вопрос (предложение) 8: Тофоров С.Н. – депутат Думы Братского района: Поясните по программе «Чистая вода». Будет ставится оборудование и это будут делать поселения?
Пищальников Е.В.: Это задача эксплуатирующих организаций. В целях привлечения инвестиций планируется передача объектов водоснабжения в концессию предприятиям, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Система по очистке воды – это отдельная система, которая требует строительства отдельного здания. Данное мероприятие требует больших денежных средств. Одна установка стоит от 5 до 10 млн. рублей. Без федеральных средств не обойтись, будем пытаться войти в федеральную программу.
На каждую действующую водозаборную скважину требуется лицензия. Это также огромный пласт работы, который требует финансирования. Стоит задача по установке в каждом поселение хотя бы по одной системе очистке воды.

Вопрос (предложение) 9: Середкина М.В. – депутат Думы Братского района: Я хотела бы уточнить свое предложение в Стратегию, направленное во время публичного обсуждения Стратегии. Предлагаю уточнить перечень поселений, в которых планируется проведение работ по устройству систем очистки питьевой воды сельских поселений и предусмотреть систему очистки воды в п.Ключи-Булак.
Пищальников Е.В.: У нас во всех поселениях требуется установка очистки чистой воды.
Середкина М.В.: В п.Ключи-Булак сложная ситуация. Там изменен режим работы социальных объектов, там скважина не выдает необходимых параметров питьевой воды. Это угроза вспышки инфекционных заболеваний. Поэтому я желала бы В Стратегии увидеть конкретику, необходимо детализировать данное мероприятие.
Пищальников Е.В.: Хорошо, мы учтем ваше предложения.

Вопрос (предложение) 10: Тофоров С.Н. – депутат Думы Братского района:
Когда будет проведено устройство теплого туалета в с.Тэмь?
Зарубина О.М.: В 2019г. планируются провести работы по устройству теплого туалета в сТэмь.

Вопрос (предложение) 11: Ковалев В.С. – председатель Думы Братского района: Когда планируется ремонт водонапорной башни в с.Покосное?
Пищальников Е.В.: На текущий момент оплатили приобретение насосов. Сейчас напрямую со скважины минуя башни вода качается в сеть. Делается сметный расчет по сносу этой башни, на следующий год планируем строительство новой.

Зарубина О.М. - заместитель мэра по экономике и финансам – начальник финансового управления: Есть еще предложения и замечания по проекту Стратегии? Если – нет, тогда я предлагаю одобрить проект Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» на 2019-2030 годы с учетом всех ваших предложений и замечаний направить проект Стратегии в Думу Братского района. Будут ли какие-то другие предложения?

Середкина М.В. – депутат Думы Братского района: Предлагаю в Стратегии мероприятия жилищно-коммунального хозяйства и дорожные мероприятия детализировать.

Зарубина О.М. - заместитель мэра по экономике и финансам – начальник финансового управления: Других предложений не будет? Тогда предлагаю голосовать. Кто за то, чтобы внести данный проект Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» на 2019-2030 годы с учетом предложений и замечаний на рассмотрение в Думу Братского района.
«за» - 38; «против» - 0; «воздержался» - 0

Подведя итоги голосования, председатель Зарубина О.М. объявила о закрытии публичных слушаний.

Председатель слушаний						О.М. Зарубина

Секретарь слушаний							И.В. Ребрушкина